
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 349 DEL 12/11/2020

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DEL  CAMPO  SPORTIVO  DEL 
CAPOLUOGO MEDIANTE IL RIFACIMENTO DEL CAMPO DI CALCIO E 
DELLA  TRIBUNA,  LA  NUOVA  COSTRUZIONE  DI  UNA  SALA  CIVICA 
“CASA DEL VOLONTARIATO” E DI UNA PALESTRA PER PESISTICA E 
MUSCOLAZIONE  -  CUP  H68B18000160004  -  CIG  7680159BB1  - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E DEGLI 
ATTI DI CONTABILITA' FINALE

il Responsabile dell'Area

Visti,
۰ il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 

183;
۰ il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
۰ lo Statuto dell'Ente;
۰ il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);
۰ il vigente Codice di comportamento;
۰ il decreto di assegnazione temporanea delle funzioni previste dagli art. 109 e 110 del D.Lgs. 

267/00, del 01/10/2020 prot. n. 14627, il quale nomina Responsabile dell’Area Tecnica, il 
dipendente Ingegnere Lo Fiego Pasquale;

۰ il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (nel seguito “Codice”);
۰ il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 78 (decreto semplificazione).

Richiamate,
۰ la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 19/12/2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2020-2022;

۰ la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 19/12/2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

۰ la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 25/06/2020, immediatamente eseguibile, avente 
oggetto  “Variazioni  di  Bilancio  2020-2022  ai  sensi  art.175  del  d.lgs.  267/2000. 
Provvedimenti”;

۰ la delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 30/07/2020, immediatamente eseguibile, avente 
oggetto “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'anno 2020 ai 
sensi degli art. 175, comma 8, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000”;

۰ la delibera di Giunta Comunale n. 77 del 14/09/2020, immediatamente eseguibile, in ordine 
alla definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio 2020.



Premesso che,
۰ con determinazione n. 267 del 18/08/2017, successivamente integrata dalla determinazione 

n.  37  del  19/02/2018,  è  stato  affidato  l'incarico  professionale  per  la  progettazione 
definitiva/esecutiva  e  del  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed 
esecuzione dell’opera in oggetto all'ing. Carlo Guidetti, con studio in Modena (MO);

۰ il progetto esecutivo per la esecuzione dei “Lavori di riqualificazione del campo sportivo del 
capoluogo, mediante il rifacimento del campo di calcio e della tribuna, la nuova costruzione 
di una sala civica “Casa del volontariato” e di una palestra per pesistica e muscolazione” con 
codice  CUP  H68B18000160004,  redatto  dal  professionista  incaricato  in  adempimento 
all'incarico  conferitogli  con  le  determinazioni  sopra  dette,  è  stato  assunto  agli  atti  del 
Comune  con  prot.  n.  16384  in  data  05/11/2018  ed  approvato  con  determinazione  del 
Responsabile dell'Area Tecnica n. 349 in data 12/11/218;

۰ con  la  stessa  determinazione  n.  349/2018  è  stato  approvato  il  quadro  economico 
complessivo dell'opera ammontante ad € 1.103.701,34 del quale € 880.385,45 per lavori a 
base d’asta, € 4.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 219.315,89 per 
somme a disposizione dell'amministrazione.

۰ con determinazione  n.  55 del  06/03/2019 è  stato  aggiudicato  l'appalto  dei  lavori  di  che 
trattasi alla A.T.I. Costituita da CONSORZIO STABILE MODENESE S.c.p.a. con sede in 
Via Pietro Giardini, 1305 – 41126 Modena (MO) (Mandataria) e NUOVA TESI SYSTEM 
S.r.l. con sede in via delle Industrie, 3 – 31032 Casale sul Sile (TV) (Mandante) dando atto 
che il quadro economico generale dell'opera, a seguito della procedura di gara svolta, risulta 
rideterminato in € 835.964,25 per i lavori da porre a contratto (al netto del ribasso d'asta  del 
5,50%  offerto  ed  incluso  gli  oneri  della  sicurezza)  ed  €  267.737,09  per  somme  a 
disposizione dell'Amministrazione;

۰ in data 21/05/2019 con il repertorio n. 10170 è stato stipulato regolare contratto di appalto, 
regolarmente registrato in Modena in data 23/05/2019 al n. 8106/- serie 1T, tra il Comune di 
Bomporto e la costituita A.T.I. tra CONSORZIO STABILE MODENESE S.c.p.a. con sede 
in Modena (MO) (Mandataria) e NUOVA TESI SYSTEM S.r.l. con sede in Casale sul Sile 
(TV) (Mandante);

۰ il Consorzio Stabile Modenese, quale mandataria capogruppo, ha comunicato quale Impresa 
esecutrice  dell'opera  la  propria  consorziata  COSTRUZIONI GENERALI DUE S.r.l.  con 
sede in Modena, Via P. Giardini n. 1305/C - 41126 Modena (MO);

۰ con Determinazione n. 155 del 14/05/2019 è stato conferito all'ing. Alessia Restori l'incarico 
professionale per il collaudo statico dell'opera in oggetto da realizzare;

۰ per  la  realizzazione  dell'opera  assume il  ruolo  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento 
nonché  Direttore  dei  Lavori,  l'Ing.  Pasquale  Lo  Fiego  nella  sua  qualità  di  responsabile 
dell'Area Tecnica del Comune di Bomporto.

Accertato che,
۰ i lavori sono stati consegnati in via di urgenza e parzialmente, ai sensi dell’art. 32, 110 e 111 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 D.M. n. 49/2019, con apposito verbale redatto in 
data 15/05/2019, sottoscritto dall’Appaltatore senza riserve ed assunto in data 21/05/2019 
con il n. 8447 di protocollo;

۰ in data 22/05/2019 i lavori sono stati consegnati definitivamente all'impresa come risulta da 
apposito  verbale,  sottoscritto  dall’Appaltatore  senza  riserve,  assunto  agli  atti  in  data 
03/06/2019 con il n. 9264 di protocollo.

Viste, 
۰ la perizia di variante e suppletiva n. 1 depositata agli atti dalla Direzione dei Lavori in data 

17/09/2019  al  n.  15311  di  protocollo  ed  approvata  con  determinazione  n.  319  in  data 
18/09/2019 con la quale è stato rimodulato l’importo complessivo dell’opera in complessivi 



Euro 861.538,29 di cui Euro 857.538,29 per lavori ed Euro 4.000,00 per oneri specifici di 
sicurezza;

۰ la perizia di variante e suppletiva n. 2 depositata agli atti dalla Direzione dei Lavori in data 
25/10/2019  al  n.  17881  di  protocollo  ed  approvata  con  determinazione  n.  384  in  data 
28/10/2019 con la quale è stato rimodulato ulteriormente  l’importo complessivo dell’opera 
in complessivi  Euro 961.576,32 di cui Euro 957.310,56 per lavori  ed Euro 4.265,76 per 
oneri specifici di sicurezza.

Dato atto che,
۰ in seguito alle proroghe concesse con le varianti sopra approvate ed alla sospensione dei 

lavori  impartite,  il  termine  utile  per  dare  ultimati  i  lavori  veniva  per  ultimo  fissato  al 
31/12/2019;

۰ la Direzione dei Lavori, ha accertato l'avvenuta ultimazione dei lavori entro il termine utile 
contrattuale pattuito, come da verbale di ultimazione assunto agli atti in data 03/01/2020 al 
n. 76  di protocollo.

Visti,
۰ la relazione di struttura ultimata redatta dalla Direzione dei Lavori ed assunta agli atti in data 

27/07/2020 con il n. 10745 di protocollo;
۰ il certificato di collaudo statico rilasciato dall’Ing. Alessia Restori ed acquisito agli atti in 

data 26/08/2020 con il n. 12636 di protocollo;
۰ gli atti di contabilità redatti e lo stato di avanzamento finale, redatto dal Direttore dei Lavori 

in data 27/10/2020 ed assunto in data 09/11/2020 con il n. 17221 di protocollo; 
۰ il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  e  relazione  sul  conto  finale  depositato  in  data 

09/11/2020 con il n. 17221 di prot. con il quale il Direttore dei Lavori certifica che i lavori 
ad oggetto, per quanto accertato a seguito di visita finale/collaudo effettuata il 23/07/2020 in 
contraddittorio  con l'appaltatore,  sono stati  regolarmente  eseguiti  e  che  il  conto  finale 
ammonta a netti Euro 961.576,32, da cui, detratti gli acconti intermedi corrisposti per Euro 
911.796,38, rimane il credito residuo di Euro 49.779,94 oltre IVA;

۰ che il credito residuo risultante dagli atti di contabilità e stabilito Euro 49.779,94, oltre IVA, 
può corrispondersi all'appaltatore a saldo di ogni suo avere in dipendenza dei lavori eseguiti.

Ritenuto opportuno,
۰ provvedere  alla  presa  d’atto  della  documentazione  costituente  lo  Stato  Finale  ed 

approvazione  del  relativo  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  al  fine  di  attivare,  con 
successivo dispositivo di liquidazione, il pagamento degli importi dovuti a saldo ed a favore 
dei rispettivi beneficiari nonché la consequenziale rendicontazione della spesa.

Visti,
۰ il  DURC  protocollo  INAIL_24144732,  agli  atti  d'ufficio, da  cui  risulta  che  la  ditta 

CONSORZIO STABILE MODENESE Società consortile per azioni (cod.fis. 03126320369) 
risulta regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE;

۰ il DURC protocollo INAIL_23139722, agli atti d'ufficio, da cui risulta che la ditta NUOVA 
TESI  SYSTEM  S.r.l.  (cod.fis. 02829220272)  risulta  regolare  nei  confronti  di  I.N.P.S., 
I.N.A.I.L.;

۰ il  DURC  protocollo  INAIL_23212332,  agli  atti  d'ufficio, da  cui  risulta  che  la  ditta 
COSTRUZIONI  GENERALI  DUE  S.r.l.  (cod.fis. 03542700368)  risulta  regolare  nei 
confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. E CNCE:

۰ la garanzia fideiussoria prestata sulla rata di saldo risultante, ai sensi dell'art. 103, comma 6, 
del  D.lgs.  50/2016,  n.  10003810001305 emessa  in  data  05/11/2020  dalla  compagnia  di 
assicurazione  “BENE ASSICURAZIONI S.p.A.”  con sede  in  Milano  –  cod.  agenzia  n. 
100038 di Genova.



Vista,
۰ la Legge n. 136/2010 s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in tema di normativa antimafia“ con particolare riferimento agli artt. 3 e 6.

Dato atto,
۰ che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;

۰ che il presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della sottoscrizione da parte del 
Responsabile d’Area competente.

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di approvare le risultanze contabili allo Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione 
per  i  lavori  ad  oggetto  “Lavori  di  riqualificazione  del  campo  sportivo  del  capoluogo, 
mediante il rifacimento del campo di calcio e della tribuna, la nuova costruzione di una sala 
civica “Casa del volontariato” e di una palestra per pesistica e muscolazione” con codice 
CUP H68B18000160004 - emessi dal Direttore dei Lavori in data 27/10/2020 ed assunti in 
data 09/11/2020 al protocollo n. 17221 con cui la Direzione Lavori  certifica  che i lavori, 
sono  stati  regolarmente  eseguiti  dall'impresa  appaltatrice  costituita  in  A.T.I.  tra 
CONSORZIO STABILE MODENESE S.c.p.a. con sede in Modena (MO) (Mandataria) e 
NUOVA TESI SYSTEM S.r.l. con sede in Casale sul Sile (TV) (Mandante);

2. di approvare il conto finale dell'opera ammontante a complessivi Euro 961.576,32, da cui 
detratti gli acconti corrisposti con i SAL emessi per complessivi  Euro 911.796,38, risulta il 
credito residuo di Euro 49.779,94 oltre IVA 22%, che può pagarsi all’impresa a saldo di 
ogni suo avere per l’appalto sopra indicato.

3. di dare atto che il suddetto Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e 
diverrà  automaticamente  definitivo  trascorsi  due  anni  dalla  data  di  emissione  e  che  il 
pagamento della rata a saldo non costituisce presunzione di accettazione dell’opera ai sensi 
dell’art. 1666 – Comma II del Codice Civile;

4. di provvedere con successivo dispositivo di liquidazione al pagamento delle somme dovute 
a saldo e a favore dei rispettivi beneficiari;

5. di svincolare la cauzione definitiva di Euro 41.798,21, pari al 5% dell’importo contrattuale, 
prestata dall’appaltatore a garanzia degli obblighi assunti con il Contratto repertorio 10170 
del 21/05/2019 e prestata mediante polizza fideiussoria n. 2389871 rilasciata da “EULER 
HERMES S.A.” in data 15.04.2019 ed allegata al predetto Contratto.

6. di  dare atto  che il  predetto  Certificato di Regolare Esecuzione,  gli  stati  di  avanzamento 
emessi e le accluse certificazioni, sono conservati agli atti della Stazione Appaltante.

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


